Рассмотрено и принято на педагогическом совете Протокол  $N_2$ 01 от « 30 » 08 2021 г.

Утверждаю Директор Р.Ш.Карданова Приказ № 18 от « 30 »  $_{}$  08 2021 г.

#### Положение

## о художественном совете МКУ ДО «ДШИ «Радуга» Урванского района КБР

#### 1. Общие положения

- 1. Художественный совет МКУ ДО «ДШИ «Радуга» является постоянно действующим коллегиальным органом самоуправления.
- 2. Художественный совет создаётся с целью развития демократических форм в управлении творческой деятельностью МКУ ДО «ДШИ «Радуга».
- 3. Художественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством РФ в области образования, нормативными документами Министерства образования РФ, Уставом МКУ ДО «ДШИ «Радуга», локальными актами и настоящим Положением.
- 4. Художественный совет строит свою работу в тесном контакте с администрацией МКУ ДО «ДШИ «Радуга» и Учредителем.

### 2. Порядок формирования и упразднения Художественного совета

- 1. Художественный совет строит свою работу на постоянной основе и состоит из творческих работников Школы.
- 2. В состав Художественного совета входят Директор МКУ ДО «ДШИ «Радуга», Председатель Художественного совета, художественный руководитель, творческие, инициативные педагоги дополнительного образования художественной направленности.
- 3. При необходимости в работе Художественного совета принимают лица из числа работников МКУ ДО «ДШИ «Радуга».
- 4. В необходимых случаях на заседания Художественного совета приглашаются представители Учредителя, организаций, взаимодействующих с Школой, представителя юридических лиц, финансирующих Школу.

Решение о необходимости их приглашения принимает Председатель Художественного совета по предложению членов совета. Приглашённые лица имеют право совещательного голоса.

5. Художественный совет может быть упразднён или распущен только после внесения соответствующих изменений в действующий Устав Школы.

# 3. Организация и содержание деятельности Художественного совета

- 1. Художественный совет планирует работу по социально-творческому заказу Учредителя, определяет репертуарную политику Школы, его творческих объединений, определяет перспективы, задачи по эстетическому и художественному воспитанию учащихся и пути их решения.
  - 2. Художественный совет выполняет следующие функции:
- Отбор выставочных и конкурсных работ обучающихся на различные конкурсы, фестивали, или иные мероприятия.

- осуществление долгосрочного и текущего планирования творческой и выставочной деятельности Школы;
- участие в решении вопросов репертуарной политики отделений Школы;
- координация осуществления творческих программ и проектов, проводимых совместно с другими учебными заведениями, организациями и пр.;
- проведение отборочных прослушиваний по всем видам концертной деятельности Школы;
- -проведение итоговых академических просмотров по полугодиям и по итогам учебного года;
- -проведение отчетных выставок по итогам учебного года по всем направлениям реализуемых программ;
- определение уровня исполнения и художественной ценности детских работ объединений Школы ;
- консультации педагогов дополнительного образования по вопросам организации досуга в объединениях и структурных подразделениях.
- 3. Организационной формой работы Художественного Совета является заседание Художественного Совета. Очередное заседание Художественного Совета проводится в соответствии с утвержденным графиком мероприятий и отчетных концертов, просмотров работ на текущий год. В случае необходимости может быть назначено внеочередное заседание Художественного Совета.
- 4. Заседание Художественного Совета назначается председателем Художественного Совета .
- 5. Вопросы в повестку дня заседания Художественного совета имеют право вносить все члены Художественного совета.
- 6. Решения Художественного совета принимаются путём открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим становится голос Председателя Художественного совета.
  - 7. Решения Художественного Совета оформляются протоколом.